³ P. 287 du *Stiftsprotokoll* de 1590 à 1623 (N^o 141 des archives du Chapitre de Saint-Ours, conservées maintenant aux archives d'Etat de Soleure). Nous avons cité, dans cette *Revue*, 1939, p. 326, n. 6, le texte original (allemand) du manual capitulaire de Soleure, qui contient les réflexions suggérées aux chanoines de Saint-Ours, à la réception de ces statuts.

⁴ De ce versement d'argent, il n'est pas question dans le règlement de 1603, mais l'Evêque en avait parlé alors qu'il séjournait à Soleure, et il en était probablement de nouveau question dans la lettre qui accompagnait l'envoi des présents statuts.

⁵ Dans cette *Revue*, *loc. cit.*, p. 326 sq.

Chapitre de Soleure. Les voici, tels qu'ils se présentent dans le manuscrit des archives de l'Evêché de Fribourg :

Die ultima Octobris anni MDCII, R^{mus} Dominus D. Joannes Dorotheus, Dei et Apostolicæ Sedis gratia Episcopus et Comes Lausanensis, sacri Imperii Princeps, Solodorum appulit, ubi iuxta portam a Clero et Senatu ac populo honorifice acceptus, ac sub baldachino seu pallio ad ecclesiam collegiatam et parochialem S. Ursi, Clero cantante, deductus, missaque audita, ad Clerum et populum peroravit, ac sui adventus causam, (visitationis quippe gratia) paucis significavit. Tandem a venerando eiusdem ecclesiæ Præposito, Clero comitante, humaniter hospitio exceptus fuit.

Administratio sacramenti Confirmationis. Die vero prima Novembris, omnium Sanctorum solennitati sacra, maiorem missam in eadem ecclesia pontificaliter celebravit, peractoque eiusdem festi divino officio, ac mane subsequentis, die Commemoratione omnium defunctorum habita, tandem Confirmationis sacramentum populo, ad illud reverenter suscipiendum a ven. D. Melchiore Rotundo¹ præfatæ ecclesiæ Concionatore et Custode antea præparato, conferre cœpit, adeo ut hoc et aliis quinque subsequentibus diebus, quatuor plus minus Ditionis Solodorensis fidelium millia illud susceperint².

Reformatio. Interim vero quæ eo pendente et intempestivis horis aliqua reformatione opus habere depræhendit idem Reverendissimus, propter intermissam ab hominum fere memoria visitationem, paucis ipsi Capitulo et splendidissimo Senatui Solodorensi, in iis quæ ei communicanda videbantur, viva voce et tandem scripto exposuit, ac ea quæ ipsum Capitulum concernunt, sequentibus articulis summatim complexus est.

1. *Eucharistia.* Atque hoc inprimis, quod quamvis sacrosancta Eucharistia satis honeste recondita sit, tutius tamen et honorificentius in tabernaculo ligneo, ad medium altaris posito, poterit collocari³; quod iam se propediem facturos sunt polliciti, deliberationi de pingenda et deauranda tabula altaris antea sumptæ inhærentes.

2. *Tabernaculum.* Eoque tabernaculo perfecto, armarium in quo iam⁴ conservatur, ad sacra olea, calices et alia quædam vasa sacra reponenda

¹ Melchior Rund, Lucernois, prédicateur à la Collégiale de Saint-Ours de 1594 à 1620, et chanoine depuis 1595. Il devint, en 1621, prévôt de Schönenwerd et mourut en 1642, âgé de 77 ans (P. Alex. SCHMID, *Die Kirchensätze, die Stifts- und Pfarr-Geistlichkeit des Kantons Solothurn*, Soleure, 1857). C'est à ce répertoire que nous empruntons les renseignements biographiques concernant les différents ecclésiastiques dont il est question dans les statuts que nous publions.

² Le *Stiftsprotokoll* dit : « environ 2000 » (p. 271).

³ On sait que, avant la disposition actuelle, qui prévoit un tabernacle sur l'autel, les saintes espèces étaient conservées dans une niche pratiquée dans le mur, du côté de l'évangile (*l'almaiolum* ou *ciborium* dont parle si souvent la visite de 1453). On voit, par l'article 2, que cet *armarium* devait, dans la suite, renfermer les saintes huiles et les vases sacrés.

⁴ Sous-entendu : *Eucharistia*.

usui esse poterit. Interim autem sit velum sericum ad cratem ferream seu portam eiusdem armarii, ne pulveribus aut aliis immunditiis vas sacrosanctæ Eucharistiæ conspurcetur. Nihilque præter illud ibidem reponatur, sed olea sacra alibi honeste recondantur ¹.

[p. 2.] *Lampas.* Lampas coram ipsa Eucharistia semper ardeat. Vasi in quo est recondita, corporale aliquod supponatur.

3. *Baptisterium.* Fontes baptismales ita reformatur, ut infante baptisato, aqua super eum fusa et honeste in pelvi recepta minimo negotio in piscinam effundatur; et quæ ad externum fontium ornatum pertinent omnino procurentur.

4. *Duo libri.* Libri baptismorum et matrimoniorum fideliter conscribantur, et singulis annis auctoritate nostra visitentur.

5. *Reliquiæ sanctorum.* Quo maior est beatorum Ursi sociorumque eius ac Thebæorum martyrum in eadem ecclesia reliquiarum copia, eo decentius et diligentius asserventur et religiosius colantur; nec incertæ certis et saltem per traditionem cognitis misceantur.

6. *Altarium cancelli.* Altaria sint septa cancellis honestis et ita capibus, ut clerico ministranti cum sacerdote sufficiant. Eorum tabulata ², quæ altiora, latiora vel strictiora, quam par sit, pedibus sacerdotis offendiculo esse possunt, reformatur.

7. *Altare Mariæ Magdalænæ.* Et in eo altari, cuius mensa maiori ex parte lignea est, caveat celebrans, ne quandoque calicem aut hostiam extra lapidem reponat; aut, quod tutius esset, lignum in eiusdem altaris anteriori parte ita imminuatur, ut nulli prorsus ea in re sit periculo locus.

8. *Confessionalia.* Erigantur scamna confessionalia in loco aperto, in quo tam sacerdotes quam confitentes videri possint, usque ad eum numerum, qui confessariis et pœnitentibus sufficere possit, in quibus sint fenestellæ ferro minutis foraminibus pleno, et tela tenui nigri coloris a parte confessarii munitæ, adeo ut confitentis frontem nequeat sacerdos intueri ³.

9. *Sedilia populi.* Subsella quoque seu sedilia virorum et mulierum sic saltem distinguantur, ut illorum sint a dextris, istarum vero a sinistris ingressus ecclesiæ, ita decenter ornata, ut nec impediunt nec dedeçant.

¹ Remarque qui revient souvent dans les visites de cette époque, de même, et plus encore, celle du numéro suivant, au sujet de la lampe du sanctuaire.

² Dans un petit extrait, sur feuille à part, dû à la main de notre copiste, celui-ci résume comme suit le contenu de cet article 6 : « Altarium schabellæ seu tabulata. »

³ Il est intéressant de rapprocher de ces prescriptions sur les confessionnaux celles que donne Bonhomini, en 1579, dans ses *Decreta generalia in visitatione Comensi edita*, p. 97 : « In tabulæ dividētis medio fenestella fiat latitudine medii cubiti, et altitudine paulo maior; cui fenestellæ ferri lamina affixa sit minutis foraminibus plena, et tela tenui præterea nigri coloris a parte confessarii apposita, ut nequaquam confitentis faciem aspicere confessarius possit. »

10. *Breviarium Romanum*. Interim dum de Missali et Breviario ad instar Romani, quoad eius fieri poterit, de novo excudendo ad usum Diœcesis Lausanensis tractatur, ubi alia deficiunt, liceat Romanis uti, sanctis tutelaribus additis ¹.

11. *Missæ*. Missæ propter horas canonicas vel alia divina officia non rescindantur, [p. 3.] sed unico contextu, iuxta Concilli Tridentini præscriptum, absolvantur.

12. *Communicatio*. Dum magnus erit communicantium numerus, communio eis non iuxta chorum, sed in loco remotiori (adeo ut divinum officium inturbari nequeat) durante missa maiori non ² administretur.

13. *Eucharistia*. Vas in quo iacet SS. Eucharistia nunquam a parochio unica, sed utraque manu extra tabernaculum deferatur.

14. *Coadiutores*. Habeat parochus certos coadiutores, pro ratione multitudinis parochianorum, a nobis vel Vicario nostro generali aut nostras vices gerente, postea nominato, approbatos.

15. *Matrimonium*. Nec ullum, nisi confessum et tribus denunciacionibus factis, ad matrimonium contrahendum admittat sine dispensatione; nec intra quartum consanguinitatis aut affinitatis gradum, aut inter personas propter cognationem spiritualem a Concilio Tridentino prohibitas, nisi cum dispensatione Summi Pontificis, aut Ill^m sui Legati.

16. *Tonsuræ*. Incedant sacerdotes in tonsura et habitu, tam coloris quam formæ habitus ratione.

17. *Puerorum confessio*. Plures etiam simul pueri septem annorum ad Confessionem non admittantur.

18. *Concubinæ*. Arceantur omnes concubinæ sub pœnis Concilii Tridentini, sess. 25. cap. 14.

19. *Spurii*. Nec suos liberos secum habitare patiantur.

20. *Divina officia*. Divina officia et piæ foundationes persolvantur.

21. *Concordia Cleri*. Pax et concordia in Clero, et inter populum et Clerum vigeat, rixæque si quæ sint sedentur.

22. *Convivia*. Cessent convivia in Schola ³ seu tribu sacerdotum in Quadragesima et diebus Veneris; et omni tempore moderentur quæ fiunt, exclusis laicis.

23. *Investitura*. Nullus sine canonica institutione, aut sola laicorum, etiam patronorum auctoritate, beneficium ecclesiasticum retinere possit; nec duo simul curam animarum habentia, nisi legitime unita, aut cum canonica dispensatione.

¹ Sur cette question de l'introduction du bréviaire romain à Soleure, cf. cette *Revue*, 1939, p. 328, n. 3.

² Ce *non* est évidemment de trop.

³ Soit l'école qui se trouvait dans l'ancienne maison des chapelains, en dessous de la collégiale (renseignement fourni par M. le D^r Kælin, archiviste).

24. *Catechismus*. Doceatur a parochis, vel aliis idoneis sacerdotibus ad hoc electis, ca[p. 4.]techismus, Dominicis et aliis festivis diebus.

25. *Fidei confessio*. Nullus ad præposituram vel canonicatum ecclesiæ collegiatæ vel ad regimen parochialis ecclesiæ, nisi coram nobis seu nostras vices gerente aut Capitulo vel Præposito respective, fidei professione emissa, admittatur.

Idem fiat et a ludimagistris in manibus dicti vices gerentis, antequam docendi munus aggrediantur.

26. *Ab hæresi absolutio*. Absolutionem ab hæresi et librorum prohibitorum lectione, iuxta potestatem nobis a Sancta Sede commissam, præfato D. Melchiori Rotundo delegamus ; ut et sacerdotum pro sacramentorum administratione approbationem.

27. *Episcopi vicesgerens. Rationes reddendæ. Assessores*. Et ne propter nostram, aut Vicarii nostri generalis absentiam, vel locorum distantiam, aut itineris difficultatem, illa ditionis Solodorensis, aut Novi Castri pars ¹, quæ nostræ est Diœcesis, aliquid detrimenti patiat, eundem D. Melchiorem Rotundum, in solatium Cleri et populi, nostrum creavimus et creamus vicesgerentem, cum potestate ad hoc necessaria ; et latius, si opus sit, per mandatum authenticum exprimenda, ut in nostra, seu eiusdem Vicarii nostri absentia, in locis præmissis ea libere uti possit. Ita tamen ut singulis annis, aut quoties a nobis fuerit requisitus, eorum quæ gesserit rationem reddere teneatur ; et in gravioribus negotiis eosdem venerandos Dominos Præpositum et Gregorium Pfaw ², eiusdem ecclesiæ canonicum et Cantorem, in assessores assumere.

28. *Obedientia*. Cui quidem Domino Præposito aut eius locumtenenti omnem debitam a canonicis, capellanis et aliis sacerdotibus præstari obedientiam, mandamus et præcipimus.

29. *Absolutio*. Eisdemque Dominis Præposito et Cantori Panonio ³ absolvendi a casibus nobis reservatis potestatem facimus.

30. *Pænitentarius*. Ipsumque dominum Cantorem Panonium, pænitentiarium nostrum in partibus supra dictis creamus, cum potestate ad hoc necessaria.

31. *Decanus ruralis*. Ac ibidem Decanum nostrum ruralem deputamus ven. D. Herardum Schwaller ⁴, canonicum Solodorensensem ; ita tamen, ut singulis annis in Synodo diœcesana comparere teneatur, et sui muneris, si rogatus fuerit, rationem reddere.

¹ Les deux paroisses de Cressier et du Landeron.

² Grégoire Pfau (celui que l'article 29 appelle *Panonius*), originaire de Baden, d'abord chapelain à Soleure (1596), puis, l'année suivante, après quelques mois passés comme curé à Oberdorf, plébain à la Collégiale de Saint-Ours. Il en devint chanoine en 1601, puis prévôt en 1623. Il mourut en 1631.

³ *Panonio* est, dans le manuscrit, ajouté au-dessus du mot : *cantori* ; de même au numéro suivant.

⁴ Erhard Schwaller, Soleurois, curé d'Oberdorf en 1588, puis de Flumental en 1594 et, en 1597, chanoine-résidant de Saint-Ours, dont il était déjà chanoine non-résidant depuis quelques années. Il mourut en 1611, à 47 ans.

32. *Executores statutorum.* Eorum autem omnium, quæ supra scripta sunt, et ipsius Capituli corpus concernunt, [p. 5.] executores præfatos Præpositum et Rotundum, ac eorum quemlibet, committimus.

33. *Vices gerens.* In aliis vero idem Rotundus, auctoritate nostra, tanquam vices gerens, ut præmissum est, utatur.

Confirmatio. Atque ut omnibus præmissis indubitata fides adhibeatur, præsentibus subscripsimus, easque sigillo nostro maiori munivimus, ac per Cameræ nostræ episcopalis secretarium subsignari iussimus, easque ad præfatum Capitulum Solodorensis, absoluta fere nostræ Diœcesis visitatione generali, tandem transmisimus, die quinta Maii, anno supra millesimum sexcentesimo tertio. Subscriptum Joannes Dorotheus, Episcopus Lausanensis, et subsignatum de mandato eiusdem perillustris et R^m Domini Episcopi et Principis præfati : cum impressione sigilli maioris eiusdem R^m Domini ¹.

Pro copia sumpta a vero originali per me subscriptum Cameræ episcopalis.

J. Malliard, secretarius ²

Ant. a Pasqua Vicarius generalis.

Locus sigilli.

II. Le règlement de 1609

Mgr Doroz était mort le 13 septembre 1607, dans son prieuré de La Chaux les Clerval, en Bourgogne. Antoine Dupasquier qui, depuis la démission de Werro, soit à partir de 1601, remplissait les fonctions de vicaire général, fut avisé, par une lettre dont le Petit-Conseil prit connaissance le 21 novembre 1607, que la Savoie allait présenter, comme Evêque de Lausanne, Jean de Watteville³. Le Duc prétendait avoir ce droit. Rome estimait au contraire que, depuis la conquête du Pays